TITULUS VI. 

De iure aggregandi. 

XXVIII. Archisodalitati ius est constitutas ubivis per catholicum ter

rarum orbem Doctrinae Christianae sodalitates aggregandi easque ad

mittendi ad communionem indulgentiarum, bonorum spiritualium ac pri

vilegiorum, quibus directa concessione ipsa fruitur. 

XXIX. Ut sodalitas aggregari possit, necessario requiritur: i) ut eadem 

canonice fuerit constituta decreto Ordinarii loc i : 2) ut ad Archisodali

tatem deferatur una cum supplici libello, authenticum exemplar decreti, 

quo fuit constituta sodalitas atque Ordinarii commendaticiae litterae. 

XXX. In qualibet dioecesi eam doctrinae christianae sodalitatem ag

gregare Archisodalitati Romanae satis erit, quam sodalitatem Ordinarius 

statuerit esse centrum ceterarum eiusdem generis: hac enim aggregata, 

simul aggregatae censebuntur aliae omnes sodalitates, quae aut consti

tutae iam, aut deinceps constituendae sint in eadem dioecesi ( i ) . 

(i) Hoc enim liquido constat etiam ex decreto S. C. Indulgentiarum et 
SS. Reliquiarum diei 22 Aug. 1842, n. 3o8 ad 4. Praeterea romanae Archisodalitati 
speciales indulgentiae plenariae, stationales et partiales concessae fuerunt a Paulo V 
Const. Ex credito nobis diei 6 Oct. 1607 ; quibus et aliae addendae sunt indul
gentiae omnibus utriusque sexus Christifidelibus sive docentibus sive discentibus 
Christianam Catechesim concessae, uti constat ex Collectione authentica pre
cum et piarum operum eiusdem S. C. edita a. 1898, pag. 558, n. 316 (N. R.). 
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Confirmatur sententia privationis paroeciae ob parochi incon» 
tinentiam, addita gravi monitione alias ob causas. 

Factispecies. Sacerdos N. N., in dioecesi Derthonensi 

parochus, de gravibus immoralitatis relationibus incusabatur. 

Hinc Ordinarius dioecesanus, post plures incassum factas mo

nitiones, in eum animadvertit poena suspensionis a divinis 

ex informata conscientia, atque alium presbyterum in oeco

nomum spiritualem deputavit. Interea quum mala agendi ratio 

dicti parochi innotuerit Gubernio, decreto regio a temporali 

administratione beneficii parochialis ipse remotus quoque fuit. 

Verum contra Episcopi ordinationem parochus apud hanc 

S. C. recursum obtulit, expostulavitque ut ipse in officio red-

integraretur, sin minus ut iuberetur Ordinarius summarium 

instituere processum. Habita deinde relatione Episcopi, qui 

nedum facta allegata confirmavit sed et alia addidit, rescri

ptum fuit: « Lectum ad instantiam; idque notificetur Epi

scopo, qui praefigat parocho N. N. terminum 15 dierum ad 

dimittendam paroeciam, et quatenus obedire detrectet, pro

cessum instruat iuxta Instructionem S. C. E E . et R R . diei 

II Iunii 1880, et sententiam pronuntiet definitivam ». 

Constituto proinde tribunali instructus fuit processus, in 

cuius decursu plures exortae sunt quaestiones incidentales ac 

sententiae interlocutoriae sunt prolatae, et tandem die 11 Fe 

bruarii 1904 edita fuit sententia definitiva, cuius pars dispo

sitiva ad haec reducitur: i 0 . Parochus N. N. privatur officio 

et beneficio parochiali propter infamiam facti a turpibus re

lationibus ortam, necnon propter iustam parochianorum aver-

D E R T H O N E N . 

PRIVATIONIS PAROECIAE 
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sionem; 2 0 . Declaratur ipso facto privatus beneficio paro

chiali ad tramitem C o n s t Ambitiosae Pauli II, quia absque 

beneplacito Apostol ico alienavit quandam capitalem summam 

praebendae parochialis et quia ipsius fundos ultra triennium 

ope contractus vu lgo mezzadria locavit ; 3 0 . Deponitur ab 

officio et beneficio parochiali propter fraudulentam Missarum 

collectionem minime celebratarum ; 4 0 . Declaratur incursus 

in excommunicationem latae sententiae sive ob spretas epi

scopales monitiones eam comminantes sive ob illegitime factas 

alienationes; 5 0 . Damnatur solvere quandam summam pro 

satisfactione Missarum nondum celebratarum et pro illegitima 

alienatione facta ; 6°. Demum ad iudicii expensas condemnatur. 

Ab hac tamen sententia parochus, de quo agitur, apud 

hanc S. C. appellationem interposuit. 

Votum Consultoris. Eg reg ius vir, compendiatim prae

missis argumentis a Procuratore fiscali Derthonensi necnon 

a Defensore ex officio deputato allatis pro et contra praefa

tum parochum, ita concludit : « Posito etiam quod ex accu

sationibus plurimis quaedam non sufficientes probatae exi 

stimentur, apparet tamen parochus N. N. tanquam presbyter 

indignus, cuius impossibilis est conservatio in loco N. ra

tione difficillimae et asperrimae indolis suae, et praesertim 

famae pessimae quam sibi acquisivit. Et cum hic non agitur 

tam de singularibus facinoribus stricte ac iuridice probandis, 

sed potius de aestimatione factorum, competentes sunt prae 

omnibus iudices Curiae dioecesanae, ét imprimis Episcopus. 

Ideo, rémittentes arbitrio Episcopi ut quodammodo senten

tiae Curiae episcopalis temperetur rigor relate ad solutionem 

pecuniae beneficio debitae a parocho N. N. , illum commen

dantes paternae sui Episcopi misericordiae, si ipse vera et 

sincera poenitentiae signa dederit, quaestioni propositae... . 

respondendum arbitror : Confirmanda ». 

Defensio ex officio. Nonnullis praehabitis ad infirman-

dam formam ipsius processus, quoad eiusdem valorem intrin-

4 2 Ex S. Congregatione Concilii 

secum haec adnotantur. Si singula enim expendantur accu

sationis capi ta , quibus parochus N. N. officio et beneficio 

parochiali privatus fuit, quaeque ad tria reducuntur, nempe 

ad turpem cum foeminis consuetudinem, ad alienationem bo

norum paroeciae illegitime factam, et ad fraudulentam Mis

sarum collectionem ; nullum ex his ita probatum apparet, ut 

locus fieri debeat statutae poenae. Hinc parochus in casu est 

ab imposita poena l iberandus, iuxta art. xv i Instructionis 

S. C. E E . et R R . ita se habentem: « Ad retinendam in spe

cie culpabilitatem accusati opus est probatione legali , quae 

talia continere debet elementa, ut veritatem evincat aut sal

tem inducat moralem cert i tudinem, remoto in contrarium 

quovis rationabili dubio » ( i ) . 

Re quidem vera primum accusationis caput de prava pa

rochi relatione cum quibusdam mulieribus, non undequaque 

probabilis videtur, si prae oculis habeatur exemplaris vita a 

dicto parocho in antecessum gesta sive in iuribus ecclesiae 

sibi commissae vindicandis sive in aliis pastoralis ministerii 

officiis obeundis. Tes tes praeterea eum accusantes non sem

per sibimetipsis cohaerentes se exhibent, atque a contrariis 

testibus eliduntur. Nec praetereundum est quod caute pro

cedendum erat in accusationibus recipiendis, tum quia pa

rochus in casu plures contraxerat inimicitias, tum quia, quando 

agitur de parocho infamia notando, non desunt improbi ad 

quamlibet occasionem arripiendam proclives. 

Q u o vero ad alterum accusationis caput nempe ad Mis

sarum collectionem, animadvertitur quod ipsa non fuit frau-

dulenter facta. Parochus enim pro virili traditarum Missarum 

adimplementum curavit, at pressus aere alieno contracto ad 

reparationes faciendas in fundis paroeciae et ad evitandas se-

questrationes a creditoribus comminatas, usus est eleemosynis 

Missarum, et sic impar evasit ad earum celebrationem CU-

fj ) Cfr. Acta S. Sedis, vol. 13, pag. 329. 
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randam. Verum huic malo potiusquam sententia privationis 

paroeciae consuli melius poterat imponendo redintegrata pa

rocho onus devolvendi annuatim portionem redituum paroe

cialium usque ad totalem Missarum satisfactionem. 

Demum quoad tertium in sententia allegatum motivum 

haec profecto animadverti possunt. Summam alienatam paro

chus N. non in usus proprios convertit, sed erogavi t in be

neficii paroecialis utilitatem, eaque occurrit expensis neces

sariis perlatis pro domorum beneficii eiusdem reparatione. 

Utique id egi t necessaria destitutus venia, et ob id sanato-

riam implorat, at non videtur incurrisse in poenas a Const. 

Ambitiosae statutas, cum huius legis praecipuus finis fuerit 

impedire bonorum ecclesiasticorum distractiones. Nec aliud 

iudiciuñi ferendum est de locatione ultra triennali seu noven

nali fundorum • rusticorum paroecialium stipulata a parocho 

vi contractus vu lgo mezzadria. Nam in iure romano colonus 

partiarius spectabatur uti socius, et dictus contractus potius 

ad societatem quam ad locationem accedebat ; leg. 25, § 6, 

ff. locati conducti. In modernis vero legibus hic contractus 

consideratur tamquam aliquid mixtum, nempe participans de 

locatione et societate, uti ex art. 1647, § 2 codicis civilis 

italici patet. Quae modificationes seu conditiones applicari 

non possunt contractui locationis. Cum itaque praefatus con

tractus non constituat proprie dictam locationem, parochus 

subiici non poterat poenalitatibus sancitis a dicta Constitu

tione contra locantes fundos ecclesiasticos ultra triennium, et 

hoc titulo privatione beneficii mulctari. 

Dubium. An sententia Curiae Derthonensis diei 11 Fe

bruarii ipoj. sit confirmanda vel infirmanda in casu. 

Resolutio. Sacra Congr . Concilii , omnibus aequa lance 

libratis, die 17 Iunii 1905 respondendum mandavit: 

Affirmative iuxta modum, scilicet quoad privationem pa

roeciae. In reliquis vero sacerdos N. N. graviter moneatur 
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ut consulat conscientiae suae, peragat spiritualia exercitia et 

interim suspensus maneat a divinis. 

Hoc habito rescripto parochus in casu beneficium novae 

audientiae expostulavit et obtinuit. Ipse tamen nonnullas tan

tum exhibuit depositiones extraiudiciales ac testimonia, quae 

quamdam redolent suspicionem. 

Dubium. An sit standum vel recedendum a decisis in casu. 

Decisio. E t haec Sacra Congregat io , re iterum discussa, 

die 18 Novembris 1905 responsum dedi t : 

In decisis. 

Colliges. i 0 . Inter causas canonicas privationis beneficii 

parochialis recensetur delictum incontinentiae, quod etiam 

processu summario probari potest ( i ) . 

2 0 . In themate satis constat de turpi parochi N. cum 

foeminis consuetudine necnon de populi aversione. 

3 0 . Quoad alia vero accusationum capita sufficiens poena 

reputatur gravis monitio cum onere iniuncta opera fideliter 

adimplendi. 

S A L I S B U R G E N . 

ALIENATIONIS ET IURISDICTIONIS 

De natura verae Collegiatae, de consensu Capituli in bonis 
alienandis, deque ordinaria Curatorum iurisdictione. 

Species facti. Archiepiscopus Salisburgensis in Austr ia 

a. 1679 ecclesiam parochialem S. Petri in oppido vu lgo See-

kirchen extantem, absque S. Sedis beneplacito, ad dignitatem 

(i) Siquidem Conc. Trid. (Sess. 21, cap. 6 de Reform.) ad rem habet : 
« Eos (parochos) qui turpiter et scandalose vivunt, postquam praemoniti fue
rint, (Episcopi) coerceant et castigent; et si adhuc incorrigibiles in sua nequi
tia perseverent, eos beneficiis iuxta sacrorum canonum constitutiones, exemptione 
et appellatione remota, privandi facultatem habeant»; et (Sess. 25, cap. 14 
de Reform.) addit: « Supradictorum (criminum) cognitio... ad Episcopos ipsos 
pertineat, qui sine strepitu et figura iudicii, et sola facti veritate inspecta, pro
cedere possint » Cfr. etiam Instructio S. C. EE. et RR. quoad processus oeco-
nomicos relata in Actis S. Sedis, vol. i .3, pag. 324 (N. R.). 
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Collegiatae erexit. In eadem, praeter canonicum Decanum 

et parochum, sex numerantur canonici, quorum tres Curati 

cum animarum cura tresque alii Incurati dicti. Administratio 

bonorum massae communis competere videtur canonico oe

conomo, qui rationes gestae administrationis, prius a cano

nicis, Praefecto ac duobus praecipuis oppidanis recognitas, 

Ordinario dioecesano singulis annis reddere tenetur. Eodem 

ferme modo administrantur bona ad duas ecclesias filiales 

tresque confraternitates, quarum rector est ipse Col legiatae 

parochus, spectantia. 

Interea a. 1897 Archiepiscopus Salisburgensis tunc tem

poris, ut aes alienum pro novae paroeciae S. Andreae Sa

lisburgi aedificatione contractum solveret, consentientibus Col

legiatae parocho et oeconomo, quotannis erogare statuit duo 

millia florenorum per 14 annos solvenda ex reditibus super

fluis quinque dictorum entium. Haec vero solutio facta fuit 

usque ad a. 1901 , quam deinceps novus parochus et oeco

nomus necnon alii canonici impugnare coeperunt ex defectu 

consensus S. Sedis, Capituli et civilis Gubernii . A n n o tamen 

1902 conventio quaedam inter ipsos canonicos et Archiepi

scopum inita fuit, vi cuius dimidia tantum prioris summae 

pars in posterum solveretur. 

Porro actualis Archiepiscopus, quin Capituli Collegialis 

consensum expertus fuerit, a. 1902 beneplacitum Apostol i 

cum ad cautelam petiit et obtinuit. Sed iidem canonici, ob

tentum S. Sedis indultum — utpote consensu eorum quorum 

interest destitutum — tamquam irritum habentes, ad hanc 

S. C. rem dirimendam detulerunt sub infrascriptis prioribus 

tribus dubiis, quibus et quartum addiderunt circa iurisdictio

nem, qua ipsi gaudere putant in animarum cura. 

Animadversiones favore canonicorum. In primis 
asseri posse videtur ipsos revera constituere proprie dictum 

Capitulum Collegiale, non autem communitativum. Ex tabulis 

enim fundationis a. 1679 eruitur ecclesiam S. Petri in Col-
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legiatam erectam fuisse; nomine autem Collegiatae in com

muni loquendi usu venit Col legia ta proprie dicta, numquam 

simplex communitas. Intentio praeterea Archiepiscopi funda

toris veram Collegiatam instituendi vel ex eo erui potest, 

quod ipse omnes enumerat qualitates, quae ad Col legiatam 

erigendam requiri solent. Cfr. Monacelli (Form. leg., tom. 2, 

tit. iß, form. 6, n. 8), Ferraris (Bibl. can., v. Col legium, 

n. 2i), Santi-Leitner (Prael. iur. can., lib. ß, tit. j , n. 8). 

Neque huic erectioni officit defectus Apostolici benepla

citi ; nam attenta veteri disciplina fieri poterat sola Ordinarii 

auctoritate. Cfr. Pitonius (Discept, eccl. 116, n. ßo), resolutio 

H. S. C. in Cremonen. 7 Sept. 1720, Petra (Const. 7 Inn. IV,' 

sect. 2, n. iß), et Ferraris (Bibl. can., v. Col legium, n. 24). 

Praeterea L e o XIII Brevi Revocaturus 6 Maii 1879 in

stitutionem praefati Collegi i non solum confirmavit auctori

tate Apostol ica, sed eidem et titulum Collegiatae insignis 

elargitus est, una simul cum omnibus insignium Collegiata

rum iuribus ac privilegiis. Collegiatae S. Petri deinde pro

prium sigillum concessum fuit, quod veluti signum et indi

cium verae Collegiatae habetur, quemadmodum eruitur ex 

cap. Dilecta De excess. Praelat., et ex cap. Significavit De 

appell. ; Cfr. Barbosa (De canon., cap. 2, n. 10), Ferraris 

(loc, cit., n. ßß) etc. Item inter huiusmodi indicia recensetur 

massa communis, quod adsit aliquis ut caput, quod cura 

animarum sit penes Capitulum ; quae omnia in themate ve

rificari videntur. 

Quoad secundum dubium affirmandum videtur in aliena

tionibus bonorum ad quinque pia entia pertinentium requiri 

etiam consensum Collegiatae S. Petri. S. Sedes in alienatio

nibus peragendis suum beneplacitum non concedit, nisi prae

cesserit consensus eorum, quorum interest. Cfr. De A n g e l i s 

(Prael. iur. can., lib. ß, tit. Iß, n. ß), Wernz (Ius Decret., 

tom. ß. n., 16j). Iamvero inter eos, qui interesse habent, in 

themate accensendi videntur et canonici Col legia tae . Bona 
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enim ecclesiarum filialium et confraternitatum eodem modo 

sunt administranda ac bona ipsius Collegiatae. Atqui bona 

Collegiatae massam communem constituunt, cuius administra

tio non solum iure Concordati sed etiam iure canonico ad 

ipsos beneficiatus spectat. Hinc doctores innixi iis quae in 

iure praescribuntur (nempe cap. 32, caus. 12, quaest. 2; nec

non cap. i, tit. io, et cap. 8, tit. 13, lib. 3 Decretalium) 

docent non posse alienari res ecclesiae sive immobiles sive 

mobiles pretiosas sine consensu Capituli. Cfr. Leurenius (For. 

eccl., lib. 3, tit. 10, q. i o p)) Bouix (De Capitulis, part. 4, 

cap. 3, § 2, n. 2) ; Wernz (Ius. Decr., tom. 3, n. 164) ; Aichner 

(Comp. iur. eccl., § 226, n. 2) ; Phillips (Lehrbuch, § 231) etc. 

Canonici igitur S. Petri ius administrandi habere videntur 

etiam bona praefatorum quinque entium, quae proinde alienari 

aut donari nequeunt, nisi ipsorum praecesserit consensus. 

Quoad tertiam quaestionem asserendum videtur solutiones 

pro aedificatione ecclesiae S. Andreae non amplius in poste

rum esse peragendas. Licet enim S. C. a. 1902 concesserit 

indultum applicandi per 15 annos duo millia florenorum ex 

reditibus quinque piarum causarum; tamen consensum praesti

tum ab interesse habentibus praesupposuit. At e contra de

sideratur consensus canonicorum, qui sunt administratores 

horum quinque entium. Quapropter rescriptum obreptione 

laborat, et tamquam irritum est habendum. Nec reticendum 

est ad hanc solutionem licite faciendam consensum quoque 

Gubernii requiri, qui nec datus est nec forsan dabitur ad 

tramitem praesertim art. 30 Concordati Austriaci . 

Tandem quoad ultimum dubium iurisdictionem canonico

rum in cura animarum exercendam respiciens, notandum est 

in tabulis fundationis Col legia tae statutum esse quod cano

nicis Curatis incumbet cura animarum. Hinc ipsis iurisdi

ctio parochialis necessaria videtur, quae proinde cum ipsa 

collatione canonicatus demandanda est, iuxta ea quae tradit 

Bucceroni (Inst. theol, mor., vol. 2, n. j66). At e converso 
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Curatis nonnisi iurisdictio delegata confertur, nulla ratione 

habita quod ad canonicatum fuerint inamovibiliter promoti. 

Animadversiones favore Archiepiscopi. In primis 
asserendum videtur ecclesiam S. Petri, de qua agitur, Col

leg ia tam veri nominis dici non posse, sed tantum commu-

nitativam. In iure enim solae ecclesiae Cathedrales et Regu 

lares praesumuntur Collegiales ; caeterae vero vel simplices 

ecclesiae aut saltem parochiales reputantur. Quare , ut habet 

Card . De Luca (De benef., disc. 14, n. y): «Col legia l i tas , 

tamquam qualitas accidentalis, quae in dubio non praesumi

tur, ab allegante evidenter ac perfecte probanda est ». Cfr. 

Rigan t i (Comm. in Reg. 4 Canali., § 2, n. ß6, 3g et 40), 

necnon Card. Petra (in Const. 7 Inn. IV, sect. 2, n. ij et 

18). Iamvero ecclesiam in casu ad gradum Collegiatae eve-

ctam fuisse neque ex erectionis actu, neque ex privilegio 

Apostol ico , neque demum ex indiciis argui valet. 

Sane minus utiliter invocantur fundationis tabulae; nam 

facultate veram erigendi Col legiatam Archiepiscopus Salisbur-

gensis , sicut et coeteri Episcopi, destitutus fuit, quum hoc 

ad unum dumtaxat Pontificem pertineat, veluti tradunt ca

nonistae, et resolutum est in una Conversana 27 Iunii 1626 

et in Fulginaten. 26 Febr. 1639. De coetero nec clara ap

paret intentio Archiepiscopi erigendi veram Collegiatam, quum 

eidem non attribuat iura et privilegia, quae iure communi 

competunt Collegiat is proprie dictis. 

Insuper signa quae in medium a canonicis afferuntur, inter 

•aequivoca, quae Col legi is quoque receptitiis sunt communia, 

merito recensentur. Dum e contra in casu non habentur si

g n a univoca, quae sunt propria verae Collegiatae, quemad

modum sunt quod cura habitualis animarum resideat penes 

Capitulum, quod potestas eligendi caput ad idem Capitulum 

pertineat, etc. Canonici enim, iuxta fundationis tabulas, eli

guntur ab Archiepiscopo, cura animarum residet penes paro

chum et tres canonicos curatos. 
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Neque aliquid prodest Breve Leonis XIII Revocaturus 

6 Maii 1 8 7 9 ; Pontifex enim constitutionem Collegiatae non 

alteravit, sed eidem titulum insignis Collegiatae tantum de

tulit. Col legiata proinde mansit eiusdem naturae ac prius 

nempe communitativa, quamvis honore insignitatis sit decorata. 

Relate ad secundam quaestionem, nempe quoad necessi

tatem consensus canonicorum S. Petri in alienandis bonis 

quinque piorum entium, haec non evidenter apparet. Sane 

ex iure communi in alienationibus bonorum ecclesiarum Col

legiatarum requirendus quidem est consensus Capitularium, 

at in casu ecclesia Collegialis iure prorsus singulari regitur. 

Canonicis enim simplex administrationis revisio non autem 

ipsa massae communis administratio competit, quae uni tan

tum canonico administratori concreditur. Ipsorum igitur con

sensus non est necessario exquirendus in bonis massae com

munis alienandis. Quod a fortiori dici debet quoad admi

nistrationem bonorum ad quinque pias causas spectantium, 

quum haec a bonis massae Collegiatae sint omnino distincta. 

Quoad tertium dubium affirmandum videtur nullam suffi

cientem rationem adesse, cur annuae solutiones quinque cor

porum moralium non amplius fieri debeant, praesertim si 

consideretur expressam Gubernii licentiam in promptu esse, 

et consensisse interesse habentes nempe parochum et ratioci-

narium, ac deinde beneplacitum Apostol icum obtentum fuisse. 

Demum relate ad quartam quaestionem actualis Archie

piscopus non renuit ut ordinaria iurisdictio ad curam anima

rum Curatis cum ipsa canonicatus collatione pro toto officii 

tempore concedatur; dum e contra pro Incuratis delegata 

sufficit iurisdictio, sicut in aliis sacerdotibus parochos adiu

vantibus usuvenit. 

Dubia. I. An presbyteri insignis Collegiatae oppidi See-

kirchen Capitulum Collegiale in sensu iuris constituant in 

casu. 

II. An in alienandis bonis duarum ecclesiarum filialium 

Acta S. Sedis, vol. XXXIX, fase. 1-3. 
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et trium confraternitatum ibidem extantium necessario requie 

ratur consensus eiusdem Capituli in casu. 

III. An annuae solutiones pro ecclesia S. Andreae Salis

burgi a praedictis quinque piis causis licite in posterum con

tinuari possint in casu. 

IV. An, si non omnibus, saltem canonicis curatis iuris

dictio ad curam animarum necessaria cum ipsa collatione ca

nonicatus pro toto tempore officii demandetur in casu. 

Responsa. S. Congr . Concilii , omnibus sedulo perpensis, 

die 16 Decembris 1905 rescribendum censuit: 

Ad I. Negative. 

Ad II. Negative. 

Ad III. Affirmative. 

Ad IV. Affirmative iuxta votum Emi Archiepiscopi, prae

vio examine idoneitatis ad tramitem iuris in collatione bene

ficiorum, et firma conditione ut tres canonici curati habeantur 

ut coadiutores parochi eique subsint. 

Colliges. i 0 . Ant iquae Collegiatarum erectiones absque 

Apostol ico beneplacito ab Episcopis peractae, priusquam lex. 

illud requirens sancita esset, tamquam validae habentur; at 

iure, quo etiam nunc regimur, potestas erigendi veras Co l -

legiatas ad unum Pontificem pertinet, proindeque harum ere

ctiones sola Episcoporum auctoritate factae nullitate laborant. 

2 0 . Iure communi solae ecclesiae cathedrales et regulares 

praesumuntur vere Collegiales , caeterae autem vel simplices 

ecclesiae vel saltem paroeciales reputantur. 

3 0 . Indicia seu signa Collegialitatis alia sunt aequivoca, 

quae ecclesiis quoque receptitiis sunt communia ; alia univoca, 

quae Collegiat is proprie dictis dumtaxat competunt. 

4 0 . Item iure communi administratio bonorum massae 

communis ad Capitulum pertinet, cuius proinde consensus 

requiritur in eiusdem bonis alienandis aliisque contractibus 

peragendis. 

5 0 . In themate, quum Collegiata S. Petri absque bene-
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placito S. Sedis erecta fuerit tempore, quo ius hodiernum 

iam vigebat , Collegiata veri nominis dici nequit; eamque 

in primaeva natura, adiecto tantummodo insignitatis titulo, 

L e o XIII reliquit. 

6°. Praeterea administratio bonorum tum massae communis 

tum quinque piorum entium ad canonicum oeconomum non 

autem ad alios Collegiatae canonicos pertinet, quorum proinde 

consensus in alienationibus non est necessario exquirendus. 

7°. Demum cura animarum, praeter quam ad parochum 

Collegiatae, ad tres canonicos curatos pertinet, quibus ordi

naria iurisdictio cum ipsa beneficii collatione demandatur. 

Circa Collectas ab Ordinario imperata s, Missam Conventua
lem lectam, administrationem S. Communionis, necnon 
circa Processionem pro Indulgentia Portiunculae. 

Hodiernus Redactor Kalendarii Fratrum Minorum in R e 

gulari Provincia Apul iae , de consensu sui Rmi Procuratoris 

Generalis, a Sacra Rituum Congregat ione sequentium dubio

rum solutionem humillime expostulavit; nimirum: 

I. An Collectae ab Episcopo seu Ordinario loci impera-

tae, quae simul cum Orationibus a Rubrica praescriptis se-

ptenarium numerum excedunt, omitti debeant? 

II. An Missa Conventualis, quae sine cantu celebratur in 

ecclesiis Regularium, debeat aequiparari Missae solemni, sive 

quoad omittendam commemorationem simplicis et reticendas 

Collectas ordinarias ab Ordinario loci praescriptas, sive quoad 

praetermittendas Orationes post Missam iniunctas ; idque 

etiamsi postea alia Missa de die concinatur? 

EX S. CONGREGATIONE RITUUM 

O R D I N I S F R A T R U M M I N O R U M 

PROVINCIAE APULIAE 
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III. An sacerdos, sacris vestibus sacrificii indutus, possit 

administrare sacram Communionem, data rationabili causa, 

ante vel post Missam solemnem aut cantatam aut etiam 

Conventualem, sicuti permittitur ante vel post Missam pri

vatam ? 

I V . An in Processione, quae die i Augus t i sub Vesperis 

fit per ecclesiam et ante Conventum per aliquot passus, ad 

annuntiandam sive incipiendam Indulgentiam Portiunculae, 

sacerdos pluviali albo indutus gestare possit Reliquiam Sancti 

Patris Francisci, vel tabellam cum inscriptione Indulgentiae 

Plenariae ; et quaenam, silente Caeremoniali Ordinis, in ea

dem Processione preces recitandae sint? 

Et Sacra eadem Congrega t io , ad relationem subscripti 

Secretarii, exquisito Commissionis Li turgicae suffragio omni

busque sedulo perpensis, rescribendum censuit: 

Ad I . Affirmative. 

Ad II. Servetur Decretum n. 3697 Ordinis Minorum Ca-

puccinorum S. Francisci 7 Decembris 1888 ad VII, et al

terum n. 2740 Tridentina 12 Martii 1836 ad 7 ( i ) . 

Ad III. Negat ive . 

Ad IV . Nihil obstat in casu, quominus Reliquia S. Fran

cisci in hac Processione gestetur, recitando vel cantando ali

quem Hymnum in honorem eiusdem Sancti ; tabula autem 

Indulgentiae Plenariae non deferatur in Processione, sed 

affigatur, si placeat, ante portam ecclesiae. 

A tque ita rescripsit. D ie 19 Ianuarii 1906. 

A. Card. TRIPEPI, Pro-Praefectus. 

L. S. f D. Panici, Archiep. Laodicen., Secretarius. 

(i) Seu aliis verbis: Affirmative ad primam partem, Negative ad secundam. 

Decretum enim sub n. 3697 ad VII primam respicit propositi dubii partem, 

et e contra decretum sub n. 2740 ad 7 alteram eiusdem dubii partem contem

platur. Ratio est quia Missa Conventualis lecta, quando nulla alia adest can

tata, locum tenet solemnis; quod verificari nequit si alia cantetur Missa, quum 

iuxta Rubricas bis in eadem ecclesia ac die deque eodem Mysterio publica et 

solemnis memoria fieri nequeat (N. R.). 
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D E C R E T U M S E U D E C L A R A T I O 

De forma notitiarum in editionibus cantus liturgici Gregoriani 
integra servanda. 

A nonnullis Editoribus proponitur subinde quaestio de 

modo interpretandi Dispositiones Ar t . II et iv Decret i seu 

Instructionum Sacrae Rituum Congregat ionis , diei xi A u 

gusti MCMv circa editionem et approbationem librorum can

tum liturgicum Gregorianum continentium ( ] ) . Ad hanc autem 

quaestionem solvendam eadem Sacra Congrega t io , de man

dato Sanctissimi Domini Nostri Pii Papae X, quae sequuntur 

declarat : 

1. Forma notularum cantus sic debet integra servari, ut 

omnes ex eis quae eandem habent rationem vel significa

tionem, ac proinde in editione typica Vaticana unam ean

demque figuram referunt, pariter in alia editione, quae ab 

Ordinario possit approbari, necessario quoad formam omnino 

inter se similes extent et coaequales. Ideoque signa quae 

forte fuerint, permittente Ordinario, superinducta, nullatenus 

notularum formam, vel modum quo ipsae coniunguntur , af

ficere debent. 

2. Quamvis editio aliqua fuerit recognita, ab Ordinario 

vel ab ipsa Sacra Rituum Congregat ione, tanquam de cetero, 

videlicet exceptis signis, cum typica conformis, oportet tamen 

ut deinceps normas supra statutas exacte servet ; quatenus, 

inter notulas typicas et signa quae superveniunt, iam am

plius confusio oriri nequeat. Contrariis non obstantibus qui

buscumque. Die 14 Februarii 1906. 

A. Card. TRIPEPI, Pro-Praefectus. 

L. *£* S. f D. Panici, Archiep . Laodicen., Secretarius. 

( i ) Cfr. Acta S. Sedis, vol. 38, pag. 1 1 4 . 
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V I L N E N . 

Circa Missam votivam "Rorate,,, expositionem Pyxidis, nec 
non circa Reliquias in Sepulcro altaris. 

Hodiernus Rmus Dnus Episcopus Vilnensis a Sacrorum 

Rituum Congregat ione solutionem sequentium dubiorum hu

millime petiit; videlicet: 

I. Pro dioecesi Vilnensi habetur Decretum, quo permit

titur Missa votiva cantata dicta Rorate tempore Adventus . 

Missa ista, quae celebratur cum magna solemnitate magno

que concursu populi, cantatur, vi antiquissimae consuetudi

nis, cum Gloria et Credo. — Quaeritur, utrum haec consuetudo 

possit servari, cum in Decre to supradicto nihil de modo can-

tandi tales Missas dicatur ? 

II. In eadem dioecesi solent cantari, post Missam sole

mnem, invocationes Sanctus Deus, Sanctus Fortis, Sanctus Im

mortalis etc. coram Sanctissimo Eucharistiae Sacramento ex

posito in Pixide. — Quaeritur utrum expositio haec fieri 

possit per expositionem Pyxidis in superiori parte Taber

naculi, eo fine ut Pyxis possit a frequenti populo bene vi

deri, an Sanctissimum Sacramentum non possit e Taber

naculo tolli ? 

III. Quaeritur, utrum pro valida consecratione altaris fixi 

vel portatilis sufficiat, ut in Sepulchro includantur Reliquiae 

unius Martyris et Confessorum aut V i r g i n u m , vel utrum 

unius solummodo Martyris; an sit omnino necessarium , ut 

in Sepulchro deponantur Reliquiae plurimorum Martyrum ? 

Et Sacra eadem Congregat io , ad relationem subscripti 

Secretarii, audito etiam voto Commissionis Liturgicae reque 

accurate perpensa, rescribendum censuit: 

Ad I. Iuxta Decreta, Missa Rorate cantari potest in casu, 

cum Gloria et Credo, solummodo in Novendiali ante festum 

Nativitatis Domini ratione consuetudinis et concursus populi; 

in praecedentibus vero diebus Adventus cantari debet sine 
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Gloria (praeterquam in Sabbatis et infra Octavam festi B. Ma

riae Virginis) et sine Credo ( i ) . 

Ad II. Negat ive ad primam partem ; Affirmative ad se

cundam (2). 

Ad III. Affirmative ad primam partem quoad utrumque ; 

Nega t ive ad secundam (3). 

Atque ita rescripsit. Die 16 Februarii 1906. 

A. Card. TRIPEPI, Pro-Praefectus. 

L. S. f D. Panici, Archiep. Laodicen., Secretarius. 

d) Missa votiva Rorate de B. M. Virgine cantari permittitur cum Gloria 
et Credo in Novendiali ante Nativitatem Domini in vim consuetudinis et populi 
concursus, quia tunc huiusmodi Missa celebratur ad instar Missarum votivarum 
pro re gravi et publica Ecclesiae causa, ad tramitem Decretorum n. 2223 Cata-
nien. 9 Dec. 1 7 1 3 , et n. 2257 Ordinis Minorum \o Dec. 1 7 1 8 . Secus enim 
in aliis praesertim temporibus ipsa est dicenda vel etiam cantanda absque Gloria 
et Credo, quum agatur de Missa votiva privata, prouti iam decisum fuit in 
Decreto n. 2378 Cracovien. 22 Aug. 1744 ad 7. Addendus tamen est Hymnus 
Gloria in Sabbatis et infra Octavam festi B. M. V., non ratione Missae votivae, 
sed ratione dumtaxat Octavae B. M. V., vel Sabbati quod Virgini Mariae est 
specialiter dicatum (N. R.). 

(2) Sacra enim Pyxis extrahi nequit e Tabernaculo ut alio in alio expo
natur, sed, ostiolo Tabernaculi aperto, oculis populi est tantum obiicienda, prout 
iam pluries decisum fuit et praesertim in Olinden. 16 Martii 1876 n. 3394 
ad I. Nil tamen prohibet quominus, ubi adsit consuetudo et quemadmodum 
fit Romae, cum Pyxide clausa suoque velamine obtecta ac desuper velo numerali 
velata populus benedicatur (N. R.). 

(3) Attamen ad licitam quoque altaris consecrationem requiritur ut in Se
pulcro ponantur Reliquiae plurimorum Martyrum, et solum permittitur ut iis
dem Reliquiae Confessorum uniantur Cfr. Decretum Canarien, et de Teneriffa 
i 3 Apr. 1867, n. 3155 (N. R.). 
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O R D I N I S F R A T R U M M I N O R U M 

PROVINCIAE APULIAE 

Circa festum S. Ianuarii E. et M., S. Nicolai E., S. Francisci 
de Paula, SS. Apostolorum et SS. Martyrum, B. M. V. 
de Sterpeto,ex voto, SS. Redemptoris, et SS. Sepulcri 
D. N. I. C, necnon circa Patronum principalem.